

Formandens beretning for året 2022.

2022 har været et stille og roligt år uden de store problemer og udfordringer og med få bestyrelses møder.

Vi har haft en god og tilfredsstillende vandkvalitet og har det stadig. Vi har heller ikke problemer med PFAS. Den daglige drift kører fint.

I året blev der udpumpet 90.955 m³ vand og vi har fået afregning for 78.553 m³, så der har været et for højt vandspild på 13,6%. Der vil være straffebetaling på overskridelsen over 10%. Vi har haft et større brud, som det tog lang tid at lokalisere. Natforbruget overvåges nu løbende, så der hurtigt kan tages action på afvigelser. Ellers har der primært været utætte stophaner og anboringer.

Vi har fået etableret en ny hovedledning fra Gl. Raklev til de 2 huse overfor Bøgebjergvej i stedet for den gamle ledning, som gik over marken ved Borrehøj.

Havevanding med slange og spreder er ikke tilladt. Ved opfyldning af større have bassiner, skal det aftales/godkendes af vandværket.

Hårdheden i vort vand er et problem, som vi løbende har fokus på. Vi har tidligere nævnt PAS metoden, som vi har store forventninger og tillid til. AA-Water laver anlæggene. Men indtil videre kører det stadig på forsøgsbasis, så vi afventer de første etableringer og resultater. Projekt på Ejby Vandværk er aflyst efter man på generalforsamling i foråret alligevel besluttede at stoppe det. Strib Vandværk afventer Kommunens tilladelse. Jeg har deltaget i et webinar om behandling af hårdt vand. Der er umiddelbart ikke nogen af de andre metoder, der er brugbare for os.

På landsplan fylder BNBO – boringsnære beskyttelses områder meget og det er svært at få aftaler på plads med lodsejerne. Vi er heldige, at ingen af vore boringer ligger på landbrugsjord, så vi slipper for svære forhandlinger med lodsejere om køb eller leje af jord med store erstatninger til følge.

Vi har p.t. en lav fastpris aftale på EL som udløber ultimo 2023. P.t kan de ikke indgås nye aftaler over flere år. Så næste år bliver det sikkert betydeligt dyrere for os. For at spare på EL udgiften står vore råvands pumper stille i perioden kl.- 17.00

til kl. 21.00 hvor transport udgiften er meget høj. Det har ikke nogen negativ betydning for forsynings sikkerheden eller filtre m.m.

Vi har lige været til møde med Vestsjællands Brandvæsen om nedlæggelse af brandhaver, som ikke kan give min. 800 liter vand i minuttet – så ingen af vore 10 er brugbare. Der går nok noget tid for vi får dem fjernet. Kommunen har ikke afsat penge til det i budgettet.

Jens Thor har haft 50 års jubilæum, som blev fejret internt i bestyrelsen. Jens har nu valgt at stoppe i bestyrelsen og han har i perioder været både kasserer, driftspasser og fungerende formand på samme tid. En stor tak til Jens for hans kæmpe store indsats gennem årene og store viden om vandværks drift.

Steffen Sørensen overtager kasserer posten pr. 1.7.2023.

Til sidst vil jeg sige tak til bestyrelsen, vore VVS smede og Hjorthøj Vandværk for et godt samarbejde i årets løb.

Arne Nielsen

Formand